I Istoria s'a scris, tot cu aceeași greșală: „Regimentul 18 și 36, în loc de 26 Infanterie. Or, *adevărul este* că *Regimentul 26 Rovine*, a luptat pe *dealul Bran* iar Regimentul 36 Infanterie a luptat la Turtucaia.

Dealtfel, că e adevărat ce arăt eu, însuși d-l Chirițescu, se corijează, la pag. 232 al. 3, când vorbind despre atacul dela 1—14 Septembrie (1 Septembrie stil vechi) scrie: „Atacul inamic a

fost respins, de regimentele“ 18 și 26 „în special pe dealul Branului, (Sectorul Regimentului Rovine) luptele au fost foarte violente și au pricinuit pierderi sângeroase de ambele părți“.

Românii au isbutit nu numai să respingă pe inamic, dar, un contra atac dat de trupele dela aripa stângă, (tot Reg.